П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Спасск-Рязанский 19 июня 2018 года

Спасский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Сильвестрова А.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Спасского района Рязанской области Батайкина А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката, учредившего адвокатский кабинет Адвокатской палаты Рязанской области, Мыслина Г.В., представившего удостоверение № и ордер № от 19.06.2018г., 

при секретаре Маниной М.С., 

с участием представителя потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении Серафимовича 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

29 марта 2018 года 15 часов 40 минут, ФИО1 находился у себя дома 

<

адрес> В это время у ФИО1 испытывающего материальные трудности, в целях незаконного материального обогащения, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение алкогольной продукции в магазине 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес>

29 марта 2018 года, в 16 часов 00 минут, ФИО1 подошел к магазину

<

данные изъяты> расположенному по 

<

адрес> где в целях облегчения совершения преступления, он решил привлечь к совершению преступления несовершеннолетних ФИО9 и ФИО10, находящихся рядом с магазином, которым он предложил совместно совершить кражу алкогольной продукции, а именно, двух бутылок коньяка и трех банок пива. На предложение ФИО1 несовершеннолетние ФИО9 и ФИО10 ответили согласием, тем самым, вступив с ним в преступный сговор, до начала совершения преступления распределив между собой роли в совершаемом преступлении следующим образом: ФИО6 должен будет похитить сприлавков магазина 

<

данные изъяты> две бутылки коньяка и три банки пива, а в это время ФИО9 и ФИО10 должны прикрывать его от посетителей и работников магазина, после чего, похищенную алкогольную продукцию они должны были спрятать под свои куртки, для того, чтобы легче было вынести ее из магазина.

Реализуя задуманное, 29 марта 2018 года в период времени с 16 часов 25 минут 11 секунд до 16 часов 27 минут 26 секунд ФИО1, действуя совместно с несовершеннолетними ФИО9 и ФИО10 согласно распределенных между собой

ролей, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества - 

<

данные изъяты> прошли в торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> где ФИО1 подошел к прилавку с алкогольной продукцией, а несовершеннолетние ФИО9 и ФИО10 встали между прилавками, тем самым прикрывая ФИО6 для того, чтобы его действия не были видны для окружающих. Находясь возле прилавка с алкогольной продукцией, ФИО1 двумя руками взял две бутылки коньяка 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку, всего на сумму 

<

данные изъяты> одну из которых спрятал себе под куртку, вторую бутылку коньяка передал несовершеннолетнему ФИО10, который спрятал ее себе под куртку. После чего, ФИО1 подошел к соседнему прилавку с напитками, откуда взял три металлические банки пивного напитка 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> которые передал несовершеннолетнему ФИО9, который спрятал их себе под куртку. После чего, ФИО1 совместно с несовершеннолетними ФИО9 и ФИО10 направились к выходу из магазина, с целью покинуть место совершения преступления, получить при этом возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. ФИО1 двигался к выходу из магазина первым, а ФИО9 и ФИО10 двигались на несколько метров сзади него. При этом несовершеннолетние ФИО9 и ФИО10, имея возможность покинуть место совершения преступления с похищенным имуществом и распорядиться им по своему усмотрению, не сделали этого, выложив похищенную алкогольную продукцию в виде одной бутылки коньяка 

<

данные изъяты> и трех металлических банок пивного напитка 

<

данные изъяты> на прилавки магазина, тем самым добровольно отказались от доведения преступления до конца. В связи с этим в отношении ФИО9 и ФИО10 уголовное преследование по факту совершения ими преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, было прекращено по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24, п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, в связи с отсутствием в их действиях состава преступления.

Однако, закончить реализацию своего преступного сговора и довести свои преступные действия до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены работником магазина, который задержал ФИО1 возле выхода из торгового зала магазина при попытке последнего скрыться с похищенным имуществом с места совершения преступления, т.е. ФИО1 покушался на совершение тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> с причинением ущерба в размере 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, сообщив суду, что с обстоятельствами, изложенными в предъявленном обвинении согласен и их не оспаривает, о содеянном сожалеет. 

Помимо собственного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, виновность ФИО7 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им в судебном заседании и на следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которых 

<

данные изъяты> 29 марта 2018 года он находился у себя дома по 

<

адрес> где проживает, при этом один употреблял спиртные напитки. Примерно в 15 часов 40 минут, спиртное у него закончилось, он хотелось еще выпить, но денежных средств на покупку спиртного у него не было. Тогда он решил совершить кражу спиртного из магазина 

<

данные изъяты> который расположен 

<

адрес>. Одевшись, он направился к указанному магазину, где примерно в 16 часов 00 минут встретил молодого человека, которого ранее не видел. Он решил предложить данному молодому человеку совершить кражу алкогольной продукции совместно, с целью облегчения совершения преступления, а именно для того, чтобы он его прикрывал от работников магазина и помог вынести похищенное. Позвав данного молодого человека к себе, он угостил его сигаретой, представился своим именем 

<

данные изъяты>, молодой человек в свою очередь представился по имени ФИО9 Фамилия ФИО9 ему была неизвестна, так как он с ним ранее не общался и не встречался. Так же ему не был известен его возраст, визуально молодой человек выглядел взрослым, примерно на 18-20 лет. В ходе разговора, он предложил молодому человеку по имени 

<

данные изъяты> совместно совершить кражу алкогольной продукции, а именно коньяка и пива из магазина 

<

данные изъяты> расположенного рядом. Совершить кражу ФИО9 он решил предложить из-за того, чтобы он его «прикрыл» от работников магазина при совершения преступления, а также вместе было бы легче вынести под одеждой похищенное, не привлекая при этом внимания сотрудников магазина. На его предложение ФИО9 согласился. Кроме того, он пообещал ФИО9 за участие в краже отдать похищенное пиво. Неподалеку от магазина находился еще один молодой человек, который также подошел к ним. Как он понял, этот молодой человек был знакомым ФИО9 Данный молодой человек никак не представился, поэтому он его имя и фамилию не знает. На вид данному молодому человеку также было примерно 18-20 лет. Ранее указанного молодого человека он не встречал. В ходе разговора с подошедшим к ним молодым человеком, он также предложил ему совместно пройди в магазин 

<

данные изъяты> где совершить кражу двух бутылок коньяка и трех банок пива. На его предложение указанный молодой человек также согласился, и они около 16 часов 20 минут вошли в магазин, где прошли к прилавкам, на которых располагалась алкогольная продукция. Находясь между прилавками с алкогольной продукцией, убедившись, что за ними никто не наблюдает, он сказал ФИО9 и второму молодому человеку, чтобы они прикрывали его с разных сторон, чтобы его не видели работники магазина, когда он совершает кражу алкогольной продукции. Он в свою очередь двумя руками с верхней полки прилавка взял две стеклянные бутылки коньяка под названием: 

<

данные изъяты>. Одну бутылку коньяка он спрятал себе под куртку, а вторую бутылку передал ФИО9, для того, чтобы он спрятал бутылку под свою куртку, чтобы было незаметно выносить похищенную алкогольную продукцию из магазина. ФИО9 данную бутылку коньяка по его просьбе спрятал –себе под куртку. После этого, он взял с прилавка, расположенного рядом, три банки пива, 

<

данные изъяты> названия которого он не запомнил, подойдя к ФИО9 и второму молодому человеку, он попросил их пройти к прилавку с хлебной продукцией, что они и сделали. Находясь возле прилавка с хлебной продукцией, он передал три банки с пивом второму молодому человеку, при этом, сказав ему, чтобы тот спрятал их под свою куртку, что он и сделал. После чего, они направились к выходу из магазина. Он, шел немного впереди, а ФИО9 и второй парень шли за ним на расстоянии примерно около 5-10 метров, при этом под своими куртками они несли похищенные вышеуказанные две бутылки коньяка и три банки пива. Выходили они из торгового зала не через кассы, а через другой вход, чтобы не быть замеченными. Когда он вышел из торгового зала и находился при этом в вестибюле, а ФИО9 и второй парень находились еще в торговом зале, к нему подошел незнакомый ему мужчина, который схватил его за одежду, при этом данный мужчина представился директором указанного магазина и попросил его выложить находящиеся у него под курткой предметы. В тот момент, когда он схватил его за одежду, находящаяся у него под курткой бутылка коньяка выскользнула, упала на пол и разбилась. После чего, он сказал ему, что у него больше ничего нет. При этом время было около 16 часов 30 минут. Что происходило в это время с ФИО9 и вторым молодым человеком, с которыми они совместно совершили данную кражу, он не видел, где они были и что делали в тот момент, он не знает. Как потом ему стало известно, они выложили в магазине похищенные ими одну бутылку коньяка и три банки пива. Их никто не задерживал, они просто остались стоять в торговом зале магазина и наблюдали за происходящим. После этого, директор магазина сказал им оставаться на месте и ждать приезда полиции, которую он вызвал по телефону. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которым он признался в содеянном. Он понимал, что совершает кражу чужого имущества группой лиц, по предварительному сговору, но желал этого, в целях незаконного материального обогащения;

- дополнительными показаниями подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показавшего, что 16 апреля 2018 года он принимал участие в осмотре предметов, а именно, диска с записями камер видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> из которого он 29 марта 2018 года совместно с двумя парнями пытался похитить две бутылки коньяка и три банки пива. Вместе с ним в проведении осмотра диска с записями камер видеонаблюдения участвовали двое мужчин в качестве понятых, специалист, его защитник Мыслин Г.В. При просмотре записи с камер видеонаблюдения видно, как он заходит в магазин 

<

данные изъяты> за ним заходят двое молодых ребят, с которыми они договорились совершить кражу коньяка и пива заранее, до входа в магазин. Затем на записи видно, как он похищает две бутылки коньяка, взяв их руками с прилавка магазина. После чего, на записи видно, как он пытается выйти с похищенным коньяком из магазина, минуя кассы, но в это время его на выходе останавливает директор магазина, при этом, взявшись за его одежду, похищенная им бутылка коньяка выпадает на пол и разбивается 

<

данные изъяты>

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 данными им в ходе судебного заседания, а также на следствии, показавшего, что он проживает со своей семьей 

<

данные изъяты>. В соответствии с Приказом о приеме на работу № он с 01.01.2016 года был принят на работу в 

<

данные изъяты> на должность директора магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>». В его обязанности, как директора магазина 

<

данные изъяты> входит общий контроль за работой магазина, руководство персоналом, осуществление заявок (заказов) на поставку товара, подготовка отчетности, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей. 29 марта 2018 года около 16 часов 15 минут он приехал в магазин 

<

данные изъяты> для того, чтобы сделать покупки. На стоянке возле магазина, он заметил трех молодых людей, один из которых был цыганской национальности, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовала его шаткая походка. Немного пообщавшись, указанные трое молодых людей совместно зашли в магазин, где разделились в торговом зале. Данные молодые люди показались ему подозрительными, и он решил за ними проследить, так как ему было известно, что лица цыганской национальности склонны к совершению краж. Наблюдая за молодым человеком цыганской национальности, он заметил, как тот прошел к прилавкам, где находится на реализации алкогольная продукция в ассортименте. Находясь рядом с прилавком с алкогольной продукцией, молодой человек цыганской национальности с верхней полки достал две бутылки коньяка 

<

данные изъяты> реализуемой стоимостью 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью, согласно накладных

<

данные изъяты> за 1 штуку. С указанными бутылками коньяка молодой человек цыганской национальности прошел в другой отдел, где располагались прилавки с хлебобулочной продукцией, где он потерял его из вида. Двоих молодых людей, которые зашли в магазин вместе с указанным молодым человеком цыганской национальности он не видел, а именно, не видел, где они располагались в торговом зале магазина и что делали, ему неизвестно. Около 16 часов 30 минут он увидел, как молодой человек цыганской национальности направился к выходу из магазина, минуя кассы. Он понял, что молодой человек цыганской национальности хочет совершить кражу двух бутылок коньяка 

<

данные изъяты> которые он видел, когда тот взял их с прилавка. В связи с тем, что молодой человек цыганской национальности направлялся не к кассам, а к выходу из магазина, он предположил, что оплачивать взятый им коньяк не собирается, поэтому решил предотвратить его противоправные действия. Непосредственно в вестибюле магазина, при выходе из торгового зала магазина, он быстро подошел к нему, взялся рукой за его одежду, чтобы избежать его попытку убежать, при этом представился ему директором магазина. В момент, когда он взялся за одежду молодого человека цыганской национальности, у него из-под куртки выпала одна бутылка коньяка, которая разбилась об пол. Двое молодых людей, которые заходили в магазин вместе с молодым человеком цыганской национальности, находились внутри торгового зала магазина. Он подозвал их к себе и попросил расстегнуть куртки, чтобы проверить, имеются ли у них похищенные из магазина предметы. Когда указанные молодые люди расстегнули свои куртки, под ними ничего не было. После этого, он попросил указанных лиц оставаться на месте, дожидаться приезда сотрудников полиции, которых он вызвал по телефону, при этом двое молодых людей славянской внешности признались ему, что совместно с молодым человеком цыганской национальности они хотели совершить кражу двух бутылок коньяка и трех банок пива, но затем они передумали и выложили на прилавки находящиеся у них одну бутылку коньяка и три банки пива. После того, как прибывшими сотрудниками полиции были завершены все необходимые следственные действия в магазине, им был подготовлен приказ о проведении инвентаризации в целях установления ущерба в результате данной кражи. При проведении инвентаризации стоимость товара, который пытались похитить указанные лица, учитывалась закупочная, согласно накладным на поставку. По результатам проведения инвентаризации было установлено, что на балансе магазина отсутствует следующий товар: две бутылки коньяка 

<

данные изъяты> всего на сумму 

<

данные изъяты> три жестяных банки пивного напитка 

<

данные изъяты> а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> В своем заявлении, написанном сотрудникам полиции по факту попытки похищения алкогольной продукции из магазина, он указал стоимость пивного налитка и коньяка, реализуемую в магазине, так как на тот момент у него не было сведений о закупочной стоимости данного товара согласно накладных и результатов инвентаризации. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что молодым человеком цыганской национальности, который пытался совершить кражу алкогольной продукции из магазина 

<

данные изъяты> совместно с двумя другими молодыми людьми, является Серафимович 

<

данные изъяты>. Фамилии и имена двух других молодых людей, которые были с лицом цыганской национальности, ему неизвестны. В случае, если бы указанным лицам удалось похитить из магазина: две бутылки коньяка 

<

данные изъяты>, три жестяных банки пивного напитка 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 был бы причинен имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО10, данными им на следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых он зарегистрирован по 

<

адрес>, где проживает со своей мамой ФИО2. В настоящее время он обучается на первом курсе ОГБПОУ 

<

данные изъяты> 29 марта 2018 года, после занятий в колледже, он вместе со своим другом ФИО9 пошел гулять 

<

данные изъяты>. Примерно в 16 часов 00 минут они остановились около магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> ФИО9 на некоторое время остановился около магазина, а он в это время прошел немного дальше в сторону 

<

данные изъяты>. Через некоторое время ФИО9 его позвал к себе, в это время он находился на площадке для остановки транспортных средств возле магазина 

<

данные изъяты> рядом с ним находился неизвестный ему молодой человек цыганской национальности. Когда он подошел к ФИО9 и молодому человеку цыганской национальности, они предложили ему совместно пройти в магазин для того, чтобы похитить алкогольные напитки, а именно, две бутылки коньяка и три банки пива. Он сначала не согласился, но потом молодой человек цыганской национальности сказал, что после кражи отдаст им похищенное пиво, на что он согласился. Со слов молодого человека цыганской национальности, они должны были по возможности его прикрывать от посторонних, а также помочь спрятать и вынести из магазина похищенную алкогольную продукцию, так как ему одному это было сделать сложно. Ранее указанного молодого человека цыганской национальности он не знал и никогда не встречал. Во время их знакомства возле магазина 

<

данные изъяты> молодой человек цыганской национальности представился имением 

<

данные изъяты> О своем возрасте он ему ничего не говорил, и молодой человек цыганской национальности по имени 

<

данные изъяты> не мог знать о его возрасте ничего. Примерно в 16 часов 20 минут они все вместе прошли в торговый зал магазина 

<

данные изъяты> где молодой человек цыганской национальности по имени 

<

данные изъяты> подошел к прилавку с алкогольной продукцией, а их попросил встать между прилавками, загораживая его от посторонних, в тот момент, когда он будет похищать алкогольную продукцию. С ФИО9 они встали между прилавками, тем самым загораживая молодого человека цыганской национальности от посторонних лиц, находящихся в это время в магазине. В это время 

<

данные изъяты> взял с прилавка две бутылки коньяка, название которого он не запомнил, затем он подошел к ФИО9 и попросил его спрятать одну бутылку себе под куртку. Взяв одну бутылку коньяка, ФИО9 спрятал ее себе под куртку, другую бутылку коньяка 

<

данные изъяты> спрятал себе под куртку. Затем, подойдя к прилавку, где было расположено пиво в ассортименте, молодой человек цыганской национальности по имени 

<

данные изъяты> взял три жестяные банки пива 

<

данные изъяты> и, подойдя к нему, попросил присесть на корточки, чтобы его не было видно, после чего, передал ему три жестяные банки пива 

<

данные изъяты> сказав, чтобы он их спрятал себе под куртку для того, чтобы было удобнее вынести их из магазина. В это время он находился возле прилавков с хлебной продукцией, так как 

<

данные изъяты> попросил его туда подойти из-за того, что там нет видеокамер. Взяв у 

<

данные изъяты> три жестяные банки с пивом, он спрятал их себе под куртку. После этого, 

<

данные изъяты> сказал им, что нужно выходить из магазина минуя кассы, то есть через вход. 

<

данные изъяты> пошел впереди них, а он с ФИО9 на несколько шагов сзади него. В момент, когда 

<

данные изъяты> вышел из торгового зала в вестибюль магазина, к 

<

данные изъяты> подошел мужчина, который что-то сказав, схватил его за куртку. В это время из-под куртки 

<

данные изъяты> выпала похищенная бутылка конька, которая разбилась об пол. Увидев это, и понимая, что его может задержать сотрудник магазина, он решил не похищать имеющееся у него пиво в количестве трех жестяных банок, спрятанных под куртку, хотя он имел возможность покинуть торговый зал незаметно для остальных через другой вход, пока работник магазина разбирался с 

<

данные изъяты>. Он выложил совместно похищенные ими три жестяные банки пива на прилавки торгового зала, не желая похищать их, и стал наблюдать за происходящей обстановкой. В это время ФИО9 также выложил находящуюся у него похищенную одну бутылку коньяка. Через некоторое время работник магазина, который задержал 

<

данные изъяты> обратился к нему и ФИО9 попросив их подойти к нему и расстегнуть куртки. Подойдя к нему, они расстегнули куртки, и он убедился, что у них ничего нет. После этого, он попросил их оставаться на своих местах, дожидаться приезда сотрудников полиции, которых он вызвал. Прибывшим сотрудникам полиции, он дал правдивые показания, рассказав обо всех их действиях в магазине 

<

данные изъяты>

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых он зарегистрирован по 

<

адрес> где проживает со своей мамой ФИО3, папой ФИО4, сестрой ФИО5. В настоящее время он обучается на первом курсе ОГБПОУ 

<

данные изъяты> 29 марта 2018 года после занятий в техникуме, он пошел прогуляться по улицам 

<

адрес> вместе со своим другом ФИО10 Примерно в 16 часов 00 минут, они подошли к магазину 

<

данные изъяты> который расположен по 

<

адрес> Остановившись на автомобильной стоянке возле магазина 

<

данные изъяты> он увидел молодого человека цыганской национальности, который махнул ему рукой, попросив подойти к нему. Для того, чтобы узнать, что было нужно указанному молодому человеку, он подошел к нему, спросив, что ему нужно. Его друг - ФИО10 в это время прошел немного дальше магазина 

<

данные изъяты> в сторону 

<

данные изъяты>. Подойдя к молодому человеку цыганской национальности, я спросил, что ему нужно. Данный молодой человек представился ему по имени 

<

данные изъяты> Ранее данного человека он никогда не видел. В ходе разговора, молодой человек цыганской национальности по имени 

<

данные изъяты> предложил ему совместно с ним пройти в магазин, где совершить кражу двух бутылок коньяка и трех банок пива, при этом он по просьбе 

<

данные изъяты> должен будет прикрывать его от работников магазина и посетителей во время совершения кражи. Также 

<

данные изъяты> сказал ему, что после кражи отдаст ему похищенное пиво, на что он согласился участвовать совместно с 

<

данные изъяты> в краже, так как хотел выпить пива, а денежных средств на его покупку у него не было. Кроме того, 

<

данные изъяты> предложил ему найти еще одного человека для того, чтобы было легче совершить кражу алкогольных напитков и незаметно вынести их из магазина. Тогда он решил позвать ФИО10, которому объяснил предложение 

<

данные изъяты> совершить кражу совместно, на что ФИО10 также согласился участвовать в совершении кражи алкогольных напитков из магазина, так как он также хотел выпить пива, а денежных средств на его покупку у него не было. В связи с тем, что 

<

данные изъяты> он ранее не встречал и не был с ним знаком, ему не был известен его возраст, он лично ему об этом также ничего не говорил. Примерно в 16 часов 20 минут с целью совершения кражи коньяка и пива, они все втроём прошли в торговый зал магазина 

<

данные изъяты> где 

<

данные изъяты> подошел к прилавку с алкогольной продукцией, а ему и ФИО10 сказал встать между прилавками таким образом, чтобы его действия не были видны работниками магазина и посетителям, загораживая его от посторонних в тот момент, когда он будет совершать кражу алкогольной продукции. По указанию 

<

данные изъяты>, они встали между прилавками таким образом, чтобы загородить его от посторонних лиц, находящихся в магазине. В это время 

<

данные изъяты> взял с прилавка с алкогольной продукцией две бутылки коньяка, название которого он не запомнил. Одну бутылку коньяка 

<

данные изъяты> спрятал у себя под курткой, а вторую передал ему, попросив спрятать ее у себя под курткой. Взяв одну бутылку коньяка у 

<

данные изъяты> он спрятал ее у себя под курткой. После чего 

<

данные изъяты> подошел к прилавку, на котором было расположено пиво, откуда взял три жестяные банки 

<

данные изъяты> после чего подошел к ФИО10, передал ему взятое с прилавка пиво, попросив спрятать его к себе под куртку для того, чтобы незаметно вынести из магазина. В это время ФИО10 находился возле прилавков с хлебной продукцией, так как 

<

данные изъяты> попросил его туда подойти, чтобы не попасть в обзор камер видеонаблюдения. Находясь возле прилавков с хлебной продукцией, 

<

данные изъяты> попросил ФИО10 присесть на корточки, после чего передал ему три жестяные банки пива, сказав ему спрятать их у себя под курткой. Взяв у 

<

данные изъяты> три жестяные банки пива, ФИО10 спрятал их у себя под курткой. После этого, осмотревшись вокруг, 

<

данные изъяты> сказал им, что нужно выходить из магазина не через кассы, а через другой выход, как будто они не делали каких-либо покупок. 

<

данные изъяты> пошел к выходу впереди них, а он с ФИО10 шел на несколько шагов позади него. Когда 

<

данные изъяты> вышел из торгового зала в вестибюль магазина, к нему подошел мужчина, который что-то сказав, схватил его за одежду, в это время на пол выпала и разбилась похищенная бутылка конька, находящаяся под курткой 

<

данные изъяты>. Увидев происходящее, а именно, что 

<

данные изъяты> задержал работник магазина, который представился директором данного магазина, он понял, что его он также может задержать, так как у него под курткой находилась похищенная бутылка коньяка. Он решил не похищать имеющуюся у него бутылку коньяка, хотя мог воспользоваться моментом, когда работник магазина разбирался с 

<

данные изъяты>, незаметно выйти из торгового зала через другой выход, при этом вынести незаметно похищенную бутылку коньяка, но он этого не сделал. Выложив похищенную бутылку коньяка на прилавок магазина, не желая похищать ее, он остался на месте, продолжая наблюдать за происходящим, при этом время было около 16 часов 30 минут. Директор магазина, который задержал 

<

данные изъяты> позвал его и ФИО10 к себе, попросив их расстегнуть куртки. Они выполнили его просьбу, расстегнули куртки, после чего он убедился, что у них под куртками ничего нет. Затем директор магазина попросил их оставаться на своих местах и дожидаться приезда сотрудников полиции, которых вызвал по телефону. Когда в магазин прибыли сотрудники полиции, он рассказал им о том, как совместно с молодым человеком цыганской национальности по имени 

<

данные изъяты> и ФИО10, они пытались совершить кражу двух бутылок коньяка и трех металлических банок пива из магазина 

<

данные изъяты>

- показаниями специалиста ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он проходит службу в органах внутренних дел ОМВД России 

<

данные изъяты>. На протяжении последних 

<

данные изъяты> является экспертом криминалистом 

<

данные изъяты>. Имеет доступ к самостоятельному производству судебных экспертиз: 

<

данные изъяты> 16.04.2018г. с его участием был произведен осмотр оптического диска DVD-RW с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина 

<

данные изъяты> В ходе осмотра осматривались записи с камер системы видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> Данные видеозаписи осуществлялись при искусственном освещении с различных точек съемок, выше уровня человеческой фигуры среднего роста, в положении стоя, в цветном режиме записи. На протяжении всей видеозаписи с разными временными интервалами различные человеческие фигуры перемещаются либо находятся в статическом положении на фоне интерьера магазина. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2018г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенное по 

<

адрес> являющееся местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты осколки бутылки с фрагментом горлышка, одна бутылка коньяка 

<

данные изъяты> три металлические банки с надписью 

<

данные изъяты> упакованные в две картонные коробки, 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте от 17.04.2018г., согласно которого подозреваемый ФИО1 рассказал об обстоятельствах совершенной им 29.03.2018 года кражи алкогольной продукции из магазина 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> совместно с двумя другими лицами, указав при этом на место совершения преступления, а также показав свои действия и действия двух других лиц во время совершения преступления 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2018г., в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29.03.2018 года осколки бутылки с фрагментом горлышка, одна бутылка коньяка 

<

данные изъяты> три металлические банки с надписью 

<

данные изъяты> упакованные в две картонные коробки, 

<

данные изъяты>

- постановлением о приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от 07.04.2018г., в ходе которого изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29.03.2018г. осколки бутылки с фрагментом горлышка, одна бутылка коньяка 

<

данные изъяты> три металлические банки с надписью 

<

данные изъяты> упакованные в две картонные коробки, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2018г., в ходе которого был осмотрен оптический диск, а также имеющиеся записи с камер видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> изъятый в ходе осмотра места происшествия от 29.03.2018 года, упакованный в бумажный конверт, 

<

данные изъяты> На просмотренных записях с камер видеонаблюдения видны действия ФИО1 во время совершения кражи алкогольной продукции в магазине 

<

данные изъяты>

- постановлением о приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от 16.04.2018г., в ходе которого оптический диск с записями камер видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> изъятый в ходе осмотра места происшествия от 29.03.2018г., упакованный в бумажный конверт

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

Иными документами:

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей № магазина 

<

данные изъяты> согласно которой в магазине 

<

данные изъяты> была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, в результате которой была выявлена недостача пивного напитка 

<

данные изъяты>

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей № магазина 

<

данные изъяты> согласно которой в магазине 

<

данные изъяты> была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, в результате которой была выявлена недостача коньяка 

<

данные изъяты>

- товарно-транспортной накладной № согласно которой в магазин 

<

данные изъяты> была поставлена продукция, в числе которой имелся коньяк 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>

- товарно-транспортной накладной № согласно которой в магазин 

<

данные изъяты> была поставлена продукция, в числе которой имелся пивной напиток 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>

- справкой об ущербе от 29.03.2018г., согласно которой на 29.03.2018г. сумма ущерба в результате хищения составляет 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Анализ приведенных выше доказательств показывает, что все они добыты с соблюдением установленного уголовно-процессуальным законом порядка и являются допустимыми. Они полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, в своей совокупности образуют единую и целостную картину преступного события, что позволяет достоверно и полно установить фактические обстоятельства дела.

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что виновность ФИО1 в совершении покушения на кражу, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, группой лиц по предварительному сговору, полностью доказана. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, группой лиц по предварительному сговору.

<

данные изъяты> 

Исходя из материалов уголовного дела, 

<

данные изъяты> суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО1, поскольку в момент совершения преступления он действовали осмысленно, целенаправленно, в связи с чем суд считает необходимым признать его вменяемым в совершенном преступлении.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание и иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление может быть назначен только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание подсудимому должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО1 совершено покушение на совершение умышленного преступления средней тяжести против собственности группой лиц по предварительному сговору.

Согласно оглашенных в судебном заседании характеризующих данных на подсудимого ФИО1, он 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства и регистрацию, в настоящее время проживает в квартире, предоставленной ему администрацией 

<

данные изъяты> Согласно характеристикам с администрации МО – 

<

данные изъяты> сельское поселение Спасского муниципального района, с администрации МО – 

<

данные изъяты> поселение Спасского муниципального района на ФИО1 жалоб и заявлений от жителей в администрацию не поступало, тяжких последствий от преступления не наступило, в ходе предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 дал подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, указав время, место, цели, мотивы, а также обстоятельства совершенного преступления, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в процессе расследования уголовного дела давал правдивые, признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1 учитывает признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, его молодой возраст

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для применения условий ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, поскольку указанные обстоятельства, смягчающее наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности его действий.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, данных, характеризующих личность подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории настоящего преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, а также применения к нему принудительных мер медицинского характера не имеется. 

Суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, исправление подсудимого ФИО1 возможно при назначении ему не самого строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ и считает необходимым при данных обстоятельствах назначить последнему наказание в виде обязательных работ. 

Для исполнения приговора суда, суд полагает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к уголовному делу, суд полагает необходимым определить следующим образом:

· осколки разбитой бутылки из-под коньяка 

<

данные изъяты> необходимо уничтожить, как не имеющие ценности; 

· оптический диск DVD-RV с записями камер видеонаблюдения из магазина 

<

данные изъяты> необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката, учредившего адвокатский кабинет Адвокатской палаты Рязанской области, Мыслина Г.В., осуществлявшего защиту ФИО1, в сумме 765 (семьсот шестьдесят пять) рублей за участие в судебном заседании 19.06.2018 года, из расчета 765 рублей за один день, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, так как согласно ст. 51 УПК РФ участие защитника по данному делу является обязательным, поскольку подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> не может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Серафимовича 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 (двести) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

· осколки разбитой бутылки из-под коньяка 

<

данные изъяты> уничтожить; 

· оптический диск DVD-RV с записями камер видеонаблюдения из магазина 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката Мыслина Г.В., осуществлявшего защиту интересов ФИО1 в судебном заседании 19.06.2018 года, в сумме 765 (семьсот шестьдесят пять) рублей отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Спасский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья А.А. Сильвестров